
، شــمــاره 129  تلفـــــــن: 021-23004000    تــهــران، بــلــوار مــیــردامــاد، جنب مسجد الــغــدیــر

 دورنگــــــــار تحریریــــــه: 23004433  ســازمـــان توزیع:  61933115        کدپسـتی:1911618413

گهـــــی ها: 49105000  شماره پیامک: 300011240   امـــــور مشترکین:  61933115   سازمان آ

   تلفن گویا: 23004444  چاپ: چاپخـانه روزنامه جام جم

www.jamejamdaily.ir وزنامــه :  شــاپا: ISSN1735-3637  پایــگاه اطلاع رســانی ر
info@jamejamdaily.ir:پست الكترونیكی 

Thursday - Jan  5 ,  2023 | 6399  پنجشنبه  15 دی  1401     |  12 جمادی الثانی 1444    |     20  صفحه     |     سال بیست و سوم  -  شماره

       روزنــامه فرهنگی، اجتمــاعی صبح ایــران          صاحب امتیاز : سازمـــان صدا و سیمــــای جمهوری اسلامی  ایران                مدیر مسئول : مهدی گیوه کی 

واحه

اذان ظهر: 12:10

اذان مغرب: 17:25

اذان صبح )فردا(:5:45

غروب آفتاب: 17:05

نیمه شب شرعی: 23:25

طلوع خورشید )فردا(: 7:15

کـــه تـــو در وطـــن نگنجی کـــه جــویــم  وطـــن تـــو از 
کـــه تـــو در خــبــر نــیــایــی ــم  ــرسـ کـــه پـ خــبــر تـــو از 
عطار

اوقات شرعی

اعترافات رما ن نویس جوان
کــو نویسنده  ــت ســالــروز تولد اومبرتو ا امـــروز درس
ــت، نــویــســنــده ای کــه بــیــراه نیست  ایــتــالــیــایــی اسـ
بگوییم از معدود نویسندگان چند وجهی جهان 
غ از  اســت و اشــراف کاملی بر حــوره هــای دیگر فــار
کادمیک  کو از حوزه علمی و آ ادبیات دارد. اومبرتو ا
وارد حوزه ادبی شده است، هرچند به قول خودش 
هــمــواره دغــدغــه داســتــانــگــویــی و روایـــت پـــردازی 
داشــتــه اســـت. ایـــن را از آن جــهــت مــی گــویــیــم که 
تکلیف این کتاب، یعنی اعترافات یک رمان نویس 
جــوان از همین بــدو امــر روشــن شــده باشد. البته 
این تکلیف روشــن، به همین روشنی و به همین 
سادگی هم نیست. هرچه باشد، ما با متنی سروکار 
داریم حاصل آدمی چندوجهی که از دانش نظری 
گسترده ای برخوردار است و به قول معروف، عمری 
سرش در متون کلاسیک و مدرن بوده است. کتاب 
با ترجمه  انتشارات مروارید  از جمله  را چند نشر 

مجتبی ویسی به بازار داده اند. 
کو انگار پلی است میان گذشته و حال، میان بعید و  ا
ممکن، میان سنت و نوآوری، و میان پسند خاص و 
پسند عام. نمی گذارد حافظه تاریخی از دست برود 
، آینده را پیش چشم مان پدیدار  و از ســوی دیگر
می کند. همین خاصیت واســط بــودن و پل بودن 
است که متن او را واجد توازنی علمی ـ ادبی می کند.

»اعــتــرافــات یــک رمــان نــویــس جـــوان« تحشیه ای 
ــو. ایــن تحشیه امــا،  ک اســت بــر متن رمان نویسی ا
ــی رود و تصویری  در مـــواردی از خــود متن فراتر م
کوی رمان نویس و نظریه پرداز را به ما  همزمان از ا
می نمایاند: بنیان های فکری، الگوهای نوشتاری و 
دلبستگی های او را در 
مقابل ما می گستراند. 
او انگار در این کتاب، 
ــودِ نــویــســنــده اش  ــ خـ
میکروسکوپ  زیـــر  را 
خـــــــــودِ مـــحـــقـــق اش 
گــذاشــتــه و بــه بررسی 

آن پرداخته است. 

زادروز بهرام صادقی، نویسنده / 1315

 عملیات هویزه به فرماندهی ارتش /1359

 شهادت سرلشكر »منصور ستاری« /1373

حکمت

پیشخوان

خبر روز

قصه ما و یک ویروس سمج
چگونه کووید به طور کامل روش سالم ماندن ما را تغییر داد 

ک، دلهره آور  کووید وحشیانه بود. زندگی در آن روزگــار برای تمامی مردم جهان وحشتنا اوج همه گیری 
کنون پس از سه سال از شــروع این بیماری لعنتی،  و سرشار از لحظات سخت در تنهایی و تنگنا بــود. ا
گــر چه به سختی آموختیم، امــا به  که ا دانشمندان خبره به درس هــا و دستاوردهایی اشــاره می کنند 

سالم ماندن ما در حال و آینده کمک شایانی خواهد کرد: 
افزایش توانایی مدیریت بحران: قبل از همه گیری، چند بار واقعا به این فکر می کردید که از خود در برابر 
بیماری های تنفسی دفاع کنید. بیشتر مردم در مقابله با بحران شانه خالی می کردند. امش آدالجا، پزشک 
بیماری های عفونی در مرکز امنیت سلامت جان هاپکینز می گوید: »تا پیش از این، ویروس های تنفسی 
آنقدرها هم برای مردم مهم نبودند. کووید همه ما را مجبور کرد که ویروس ها را به صورت روزانــه جدی 
کسن زدن، توجه به رفتارها  بگیریم و نشان داد عادت های شخصی مانند شستن دست ها، ماسک زدن، وا
و موقعیت های داخل خانه می تواند بر احتمال ابتلا به بیماری تاثیر داشته باشد. این همه گیری به مردم 
کرد که عدم مدیریت  کووید همچنین ثابت  کرد.  در مواجهه با بحران و نحوه مدیریت آن کمک فراوانی 
بحران عواقبی فراتر از اقامت سخت در بیمارستان یا در موارد خفیف، از دست دادن چند روز از زندگی دارد 

و ممکن است فرد را به کام مرگ بکشاند.
مغذی  مــاده  یک  به عنوان   D ویتامین  همه گیری،  از  پیش  دوران  در  سلامتی:  قهرمان   ،D ویتامین 
استخوان ساز شناخته می شد؛ فقط همین. اما پس از آن تحقیقات مربوط به دوران کووید نشان داد که 
خطر ابتلا به این بیماری در افراد مبتلا به کمبود ویتامین D بیشتر است. اریک فیگل دینگ، رئیس گروه ویژه 
خطر کووید در مؤسسه نیوانگلند می گوید هنوز نتیجه گیری روشنی در این مورد وجود ندارد. اما پزشکان 

مدت هاست که می دانند این ماده مغذی نقش مهمی در سلامت سیستم ایمنی دارد.
کاهش دهد؛  کمک می کند. همچنین ممکن است التهاب را  D به سیستم ایمنی بدن شما  ویتامین 
، آرتریت  که در تعداد زیادی از بیماری ها از جمله سرطان، بیماری قلبی، دیابت نوع 2، آلزایمر فرآیندی 
گر غذاهای حاوی این ویتامین را  روماتوئید و حتی افسردگی نقش دارد. فیگل دینگ توصیه می کند که ا
نمی خورید یا آنقدر نور مستقیم خورشید دریافت نمی کنید، مصرف مکمل را به عنوان یک »بیمه نامه« در 

زمستان در نظر بگیرید.
شناخت بیشتر سایر بیماری ها: حتی یکی از مخرب ترین و گیج کننده ترین میراث همه گیری که ابتلا به 
کووید طولانی است، ممکن است به افزایش درک ما از سلامتی کمک کند. افرادی که دچار کووید طولانی 

شدند عارضه های متفاوتی داشتند از درد مفاصل گرفته تا مه مغزی، 
که این شک را پدید آورد که ممکن است این علائم منحصر به این 
ویروس نباشد. به همین دلیل بین پژوهشگران موجی از علاقه را 
گرفته شده  برای مطالعه شرایط به ظاهر مشابه اما اغلب نادیده 
مانند سندرم خستگی مزمن و سندرم بیماری لایم پس از درمان 
و  کشف های علمی  از  ایــن مطالعات سبب بسیاری  کــرد.  ایــجــاد 

پزشکی جدید شدند.
اهمیت سبک زندگی: کووید نشان داد افراد مبتلا به بیماری های مزمن مانند 
دیابت یا فشار خون بالا در معرض خطر بیشتری برای ابتلا به نوع شدید 
بیماری هستند. این واقعیت باعث شد مردم نگاهی صادقانه به عادات 
سلامتی خود داشته باشند و دریابند که می توانند با تغذیه خوب، تحرک، 

پرهیز از دخانیات و الکل از بروز بیماری های مزمن پیشگیری کنند. آن 
عادات کوچک سبک زندگی ممکن است زندگی شما را نجات دهد.

امروز در تاریخ

نگاه پرسه

داریم خفه می شیم!
»بهبود کیفیت بنزین«، »استفاده از خودروهای برقی« و 

حتی »نوسازی ناوگان حمل و نقل قدیمی شهرها« 
پایتخت هم  که مــردم  راهکارهایی اســت  از جمله 

بـــرای بــرطــرف کــردن آلــودگــی هــوا و از بین رفتن 
ــردم را  آلایــنــده هــایــی کــه ایــن روزهـــا نفس مـ
کــرده انــد. آنها بعد از  کــرده، به آنها فکر  تنگ 
آلــودگــی هــای مستمر  از  گــذشــت چند هفته 

کــلافــه انــد و درخـــواســـت بــرطــرف شــدن  پایتخت 
کنش مسئولان در  زودتر این وضعیت را دارند.  اما وا

یکی از طولانی ترین آلودگی های هوای تهران در تاریخ انداختن 
بار تقصیر بر سر یکدیگر است، شهردار به انتقادها می خندد و 
گاز  مسئولان پیشین هم طعنه می زنند، مــردم اما در این اتــاق 

ک دارند جان می دهند.  هولنا

حیات در پارک ملی کویر
ــا خــیــلــی عـــــادت نـــداشـــتـــه تـــصـــاویـــری از  ــم مـ ــش چ
ــه نــخــواهــد ــه کـ  حـــیـــات وحـــش ایـــــران را بــبــیــنــد، نـ

گــوار  کــه آنــقــدر وضعیت حــیــات وحــش در ایـــران نــا
که  گمان بر ایــن بــوده  که  کشیده می شده  به تصویر 
اساسا چنین چیزی وجود ندارد. هر چند گاه و بیگاه 
انتشار تصاویری از پویایی اندکی از زیست جانوران 

واقــع شده  ایــن سرزمین بسیار مــورد استقبال  در 
کویر در استان سمنان زیستگاه  اســت. پــارک ملی 

گونه های متنوع جانوری به خصوص پرندگان، 
کل و بز و قوچ  عقاب سانان و چهارپایانی مانند 
و میش است که تردد آنها به صورت گروهی برای 
را از خلقت  یافتن آب و غــذا جلوه های زیبایی 

خداوندی به نمایش می گذارد.

پرجاذبه های متفاوت
تنوع قومیتی یک ویژگی است، یک مولفه 
ی  گردشگر جاذبه های  همه  صــدر  در  که 
زمین قــرار می گیرد. حضور اقــوام  یــک سر
بــوم به تنهایی می تواند  مختلف در یک 
بــرای هــر سیاحی پــرجــاذبــه بــاشــد. همین 
ی خــرده فــرهــنــگ هــای  تــنــوع بــه شکل گیر
متنوع  سفره های  از  می انجامد،  ی  بسیار
و شگفت گرفته تا آیین و رسوم متفاوت 
همه  و  همه  متفاوت  لباس های  البته  و 
به واسطه این تنوع قومیتی بالای ایران 
وز مجید  است. قاب خوش رنگ و لعاب امر
وزنامه جام جم گویای همین  آزاد، عکاس ر

شگفتی است. 

امام جواد )ع(:

تـوجـه قلبی بـه خـدا، رسـاتر است از زحمت دادن اعضاء و جوارح به عمل.
بحارالانوار

ور کنید، شاید به سختی به خاطر بیاورید چگونه با دوستان تان ارتباط  اگر خاطرات دوران کودکی و نوجوانی خود را مــر
ی بــه مهارت های  مستحکم بــرقــرار کــرده ایــد. همه چیز در کــودکــی راحــت تــر و زیباتر اســت. در سنین پایین معمولا نــیــاز
رگسالی امــا چنین نیست. با بــالا رفتن سن و افزایش مسئولیت ها و  وابــط دوستانه نیست. در بز دوست یابی یا حفظ ر
ر بر سر جزئیات یک رابطه،  ی ارتباط با دیگران سخت می شود و گاه این وسواس های مکر مشکلات مختلف زندگی، برقرار

همان دوستی های چندین و چند ساله کودکی را نیز از هم می پاشد. 
وز ایــن مسائل بی تاثیر نیستند؛ شبکه های اجتماعی بــر خــلاف اســم شــان افـــراد را  وز نیز در بــر ویــدادهــای دنــیــای امـــر ر

ی ارتباط با یکدیگر تنها از طریق چک کردن صفحات اجتماعی از هم  تنهاتر از قبل کــرده انــد. دوستانی که به جــای بــرقــرار
رگــســالان اســت. هــر چند کــه خــانــواده نقش کلیدی در  وابـــط دوستانه بــز خــبــردار هستند بهترین نمونه تاثیر منفی بــر ر
دهه ها  محققان  خوشبختانه  باشد.  موثر  بسیار  می تواند  هم  خوب  دوستان  داشتن  اما  دارد،  انسان ها  وان  ر سلامت 
ی در مورد آنچه در ایجاد  را صرف نگاه کنجکاوانه به هنر زیبای دوست یابی کرده اند و این علم نتایج بسیار شگفت انگیز
 پیوندهای ماندگار اهمیت دارد، به دست آورده اســت. در اینجا به برخی راهکارهای مفید بــرای ساخت و حفظ دوستی 

رگسالی پرداخته می شود. در بز

 دوستی های خود به خودی
کــار یا حین  ما نمی توانیم توقع داشته باشیم در محل 
ورزش در باشگاه حتما دوستی مناسب با شرایط و خلق 
کنیم. ممکن اســت دوستی های  و خــوی خویش پیدا 
اما  بگیرد،  شکل  اینچنینی  محیط هایی  در  بسیاری 
تحقیقات نشان می دهد که تکیه بر شانس در واقع می تواند 
ــود. در پــژوهــشــی در ســال  ــان مــا شـ ــت مــانــع جــســت وجــوی دوس
 2009 از گروهی افراد مسن  پرسیده شد که آیا  از نظر آنها دوستی 
 بر اساس تلاش است یا بر پایه شانس؟ افرادی که گزینه دوستی ها 
بر اساس شانس را برگزیدند، پنج سال بعد تنهاتر بودند و کمتر مشارکت 
 اجتماعی داشتند، در حالی که کسانی که فکر می کردند دوستی مستلزم 

تلاش است، بیشتر درگیر فعالیت های اجتماعی و کمتر تنها بودند. 

، رمز تضمین یک دوستی  حضور مستمر
وقتی می گوییم »به حضور خود ادامه بده« منظورمان فقط استعاره نیست. 
به  فیزیکی،  نظر  از  کلمه،  واقعی  معنای  به  که  می کنند  توصیه  پژوهشگران 
طور منظم در یک جامعه ظاهر شوید. حضور مستمر سبب افزایش آشنایی 
طرفین از یکدیگر می شود و با کشف نقاط مشترک و درک نقاط متضاد دوستی 
عمیق تری شکل می گیرد. در دنیای روان شناسی، به این »اثر مواجهه محض« 
می گویند زیرا صرفا از طریق قرار گرفتن مداوم در معرض کسی، او را به دوستی 
روان شــنــاســی  کــلاس  یــک  در  آزمــایــشــی چهار غریبه مخفیانه  در  می گیرید. 
گذاشته شدند؛  دانشگاه پیتسبورگ بدون هیچ تعاملی با سایر دانشجویان 
یکی در 15 جلسه، دیگری 10، 5 و در نهایت یک جلسه. وقتی بعدا از دانشجویان 
پرسیده شد که چقدر از هر یک از این افراد خوش شان می آید، آنها غریبه ای که 

در بیشترین تعداد کلاس ها شرکت کرده بود را انتخاب کردند.

دوست داشتنی بودن، رمز خودشکوفایی
که برخی از افــراد ممکن است دوست داشتنی تر از دیگران  درست است 
باشند، اما ما بیشتر از آنچه در تصورمان است می توانیم بر نظر دیگران 
کنترل داشته باشیم. در واقع دوست داشتنی بودن  نسبت به خودمان 
چیزی است که اساسا می توانید آن را به وجود آورید. چگونه؟ با این فرض 
که مردم شما را دوست خواهند داشت. در روان شناسی به این موضوع 
به اصطلاح »اثر پیشگویی پذیرش« می گویند. نتایج یک پژوهش علمی 
نشان داد افرادی که تصور می کنند دیگران آنها را دوست دارند، حق با آنها 
است و واقعا این حس پدیدار می شود. علاوه بر این وقتی با اعتماد به نفس 
بیشتر و اضطراب کمتری در مورد این که مردم چگونه شما را درک می کنند 
وارد جمعی می شوید، به احتمال زیاد به گونه ای رفتار می کنید که مردم در 

واقع از آن لذت می برند. 

»طردشدن« یک اتفاق عادی است
باید بدانید که طردشدن یکی از ترس های همه انسان ها است و این 
ربطی به کامل یا خوب نبودن ندارد. حتی محبوب ترین و مشهور ترین 
افراد دنیا هم حداقل چند بار از جانب دیگران پذیرفته نشده اند و این 
هیچ اشکالی ندارد. باید بپذیریم که قرار نیست همه از ما خوش شان 
گر طی یک تلاش برای ایجاد  بیاید یا بخواهند با ما دوستی کنند پس ا
کافی بودن  ارتباط دوستی طرد شدیم نباید ناامید شده، احساس نا
داشــتــه باشیم و دســت از جست وجو بــرای یافتن دوســتــان جدید 
برداریم. »نظریه تنظیم ریسک« در روان شناسی به این موضوع اشاره 
دارد که افراد قبل از این که بخواهند ارتباط با دیگری را به خطر بیندازند 
و به او وابسته شوند، ابتدا باید از احساسات مثبت شخص دیگر نسبت 

به خود اطمینان داشته باشند.

چهار  راه

کیوآرکد را  اسکن کنید کیوآرکد را  اسکن کنید

که اوضــاع اقتصادی به هر دلیل چندان بسامان  در این 

 روزنامه نگار

میثم اسماعیلی

نیست، شکی نیست، این که افزایش نرخ ارز ساعت زده و 
ــه هستند  ــان قیمتی رو ب ــوس ــا ن ــم ب ــی ه ــاس  کـــالاهـــای اس
. این وضعیت در نظام سلامت هم به چشم  هم همین طور
کشور  کمبودهای دارویی با طغیان آنفلوآنزا در  می خورد، 
ذخیره  چند  هر  شــد،  آنتی بیوتیک  سریع  واردات  باعث 
دارویی ایران را پر کرده اما در میانه این کمبود و آن جبران 
ــان از آن  ــد. نــیــاز بــه درمـ ــی هــم جیبشان پــرپــول  ش لانـ  دلا
دسته نیازهایی است که در هنگامه آن اطرافیان بیمار عقل و هوش ندارند! از نگرانی 
گاه  حــال عزیزشان هر چه باشد انجام می دهند. همین وضعیت هم باعث شــده 
که حالا در  سوءاستفاده هایی از سوی برخی افراد صورت بگیرد. یکی از نمونه هایی 
کز درمانی برای  پیام های مردمی بیشتر شنیده می شود اجبار بیماران از سوی مرا
خرید لوازم پزشکی است! رویه ای که در چند سال گذشته هم به دلیل مراجعه بیشتر 
کز درمانی شدت گرفته است. چهار سال پیش بود که وزارت بهداشت از  جامعه به مرا
ابلاغ آیین نامه ای به بیمارستان های خصوصی، خیریه و عمومی غیردولتی و الزام آنها 
به تامین تجهیزات مورد نیاز بیماران در داخل بیمارستان خبر داد. در این آیین نامه 
آمده است »این بیمارستان ها مکلفند لوازم و تجهیزات مورد نیاز بیماران را بر اساس 
کل تجهیزات پزشکی وزارت بهداشت  قیمت های مصوب درج شده در سایت اداره 
کیدا خودداری کنند.« اما تکرار انتشار  تهیه و از ارجاع بیماران به خارج از بیمارستان ا
گلایه های شهروندان از این ماجرا نشان می دهد این رویه بی توجه به تبصره و آیین نامه 
هنوز از سوی برخی بیمارستان ها ادامــه دارد. تا پیش از این، وقوع چنین اتفاقاتی 
بیشتر از بخش خصوصی به گوش می رسید اما اخیرا اخباری مبنی بر این که برخی 
 مــراجــعــان بــه بــیــمــارســتــان هــای دولــتــی هــم بــا چــنــیــن مشکلی مــواجــه شــده انــد 

به گوش می رسد؛ از جمله بیماری که از این مساله گلایه داشت که پزشک متخصص 
که پروتز مــورد نیاز  گفته  ارتوپدی بــرای جراحی او در یک بیمارستان دولتی به وی 
کنش  جراحی را باید خودش خریداری کند و در غیر این صورت او را جراحی نمی کند! وا

وزارت بهداشت اما همانی است که بود، این که این رویه ممنوع است . 
دکتر سلیمان حیدری،  رئیس مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان می گوید: »  فروش 
تجهیزات پزشکی توسط پزشکان تخلف است و در صورتی که بیماران چنین تخلفی را 
کز درمانی مشاهده کردند، گزارش آن را به صورت مکتوب به معاونت درمان یا به  در مرا
صورت تلفنی به سامانه 190 )تلفن پاسخگویی به شکایات وزارت بهداشت( اعلام کنند.« 
آن طور که او گفته  تهیه تجهیزات پزشکی مورد نیاز برای اعمال جراحی بر عهده مرکز 
درمانی است و پزشک نباید هیچ ارتباط مالی با بیمار داشته باشد. هرگونه تجهیزات و 
داروی مورد نیاز بیمار باید از طریق مرکز درمانی تهیه شود و در اختیار پزشک قرار گیرد.
تعمیم یک تخلف از سوی بخشی از صنوف جامعه به کل آن صنف بی اخلاقی است، 
که از ناچاری بیماران هراسان و هواداران شان چنین  اما شاید بدتر از آن این باشد 
سوءاستفاده هایی صورت بگیرد. پیش از این هم آن طور که معاون انجمن داروسازی 
ایران به جام جم گفته بود برخی پزشکان داروهای نایاب را از واسطه ها خریداری کرده 

و در چمدان های شخصی در همان مطب اقدام به فروش می کنند.
حالا هم آن طور که حیدری می گوید برخی پزشکان، خودشان اقدام به فروش تجهیزات 
پزشکی می کنند که این امر تخلف است و برخی دیگر نیز بیمار را به یک شرکت تجهیزات 
پزشکی ارجاع می دهند و می گویند این کالا باید حتما از شرکتی خاص تهیه شود که این 
کید دارند که تجهیزات مورد نیاز جراحی بیمار  کار نیز تخلف است؛ برخی پزشکان نیز تأ
باید حتماً  از برند مشخص و تولید کشوری خاص باشد که این مسائل بیشتر از این که 
جنبه درمانی داشته باشد، نوعی سوءاستفاده مالی و روابط مالی ناسالم بین پزشک و 

شرکت های فروش تجهیزات پزشکی به شمار می آید.

نمک به زخم بیمار
پزشكانی که فروشنده تجهیزات پزشكی به بیماران خود هستند!

رازهای یک رفاقت
اسرار ساختن و حفظ دوستی 
در بزرگسالی چیست؟ 


